Na Comunicação Interna (0576987) de lavra do Gerente Regional do Ministério Público, consta que no município apenas duas empresas
apresentaram orçamento e preencheram os requisitos exigidos para a contratação com a Administração Pública. Deste modo, indicou-se como Contratada a
empresa NOBREZA COMERCIO DE GAS E ÁGUA MINERAL LTDA , pelo preço proposto de R$ 2.550,00 (dois mil quinhentos e cinquenta reais)
equivalente a 12 (doze) meses de prestação de serviço, conforme proposta 0577077.

É válido salientar que o Contrato nº 016/2022foi celebrado com a supracitada empresa, sendo o preço global praticado no valor de R$ 2.400,00 (dois mil e
quatrocentos reais) equivalente a prestação dos serviços no período de 01/03/2022 a 28/02/2023. Registra-se que, houve uma majoração de 6,25% no Contrato
atual em relação ao contrato anteriormente celebrado.

A despeito de se realizarem com relativa frequência contratações por dispensa de licitação de objetos similares ao pretendido para localidades variadas do

[...]

Considerando as informações prestadas pela DCCL/Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos e Convênios (doc.
0582442), autorizo a dispensa de licitação em favor da empresa NOBREZA COMERCIO DE GAS E ÁGUA MINERAL LTDA , no valor de R$ 2.550,00
(dois mil quinhentos e cinquenta reais), para fornecimento de água mineral natural, sem gás, acondicionada em garrafões com capacidade para 20 (vinte)
litros, com a finalidade de atender à demanda da Promotoria de Justiça Regional de Teixeira de Freitas, pelo período de 12 (doze) meses.